
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  
   
“  25 ” august 2016               Nr. 223 

 mun. Chişinău  
 
 

Cu privire la  aprobarea finisării Traseului de tensiune 

înaltă LEC 10 kV de la PDC-19 spre PDC-61  

din str. Academiei, 3, mun. Chișinău   

 

            În baza art. 86, lit. v)  al Codului cu privire la știință și inovare din 15.07.2004, cu 

modificările și completările ulterioare, în conformitate cu Regulamentul de recepție a 

construcțiilor și instalațiilor aferente, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 285 din 

23.05.1995, și în scopul asigurării legalității recepției lucrărilor de construcție și a 

instalațiilor aferente, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1.  Se aprobă procesul verbal de recepție finală a Traseului LEC 10 kV în două 

linii, L=1370 m, de la PDC-19 spre PDC-61, în sumă de 2 098 250,0 mii lei din str. 

Academiei, 3  mun. Chișinău. 

 

2. Direcția politică economică și finanțe a AȘM, în termen de două luni de la 

aprobarea prezentei hotărâri, va lua la balanța contabilă Traseul LEC 10 kV, L=1370 m, 

de la PDC-19 spre PDC-61, în sumă de 2 098 250,0 mii lei din str. Academiei, 3  mun. 

Chișinău. 

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui Mihai VIERU, 

vicepreşedinte al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

 

       

 

Președinte,  

academician        Gheorghe DUCA  

  

Secretar științific general,  

doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 
 

 

 

   


